
Bestyrelsens beretning for Hornum vandværk 2023-2024:

Antallet af forbrugere i vandværket er uændret siden sidste år. Vi har stadig 536 forbrugere. Ingen 
nye tilslutninger, og ingen der er blevet koblet fra.Vi har dog fået 2-3 henvendelser fra ejendomme i 
landzonen, men prisen på anlægsbidraget har afholdt dem fra at blive koblet på.
Vi har i 2023 pumpet 69.913 m3 ud fra vandværket, og vi har solgt 65.736 m3. Det er altså et 
forbrug der er ca. 3.000 m3 mindre end sidste år. En simpel udregning giver et teoretisk spild på 
4.177 m3, svarende til 5,9 %. Men vi har i sommeren 2023 fået udskiftet den gamle flowmåler med 
en ny og mere præcis måler. Vi kunne jo se at vi pumpede mere vand ud af vandværket end vi 
pumpede op fra boringerne, så med den fejlvisning vidste vi at spildet ville vise sig at være mindre 
end sidste år. Og derfor er det reelle spild med stor sandsynlighed under 5%, når vi indkalkulerer at 
vi har haft en fejlvisning i første halvår af 2023. Prisen på vand er i 2024 uændret, kr.3,90 pr 
kubikmeter. Men tilslutningsafgiften er indeksreguleret, hvilket betyder en stigning på 5,7 %, så det 
nu koster 21.587 kr. at blive tilsluttet i byzonen.

Vandkvaliteten bliver testet en gang i hvert kvartal, på forskellige lokationer. Det er firmaet SGS 
Analytics som laver analyserne, og der har ikke været noget at bemærke på kvaliteten. 

Med hensyn til driften på vandværket har vi kun haft et mindre problem med styringen ude ved 
boringerne. Ligesom det skete i 2022, var der et par måneder hvor skiftet imellem de to boringer 
ikke fungerede optimalt, så vi kun har trukket på den ene boring. Og normalt fungerer det sådan at 
de to boringer levere vand skiftevis hver dag. Vi fik Øgaard el til at udskiftet et relæ og 
timetællerne, og efterfølgende har det kørt fint igen.
Frostvejret i vinter gjorde det af med 2 brandhaner. Den der var på Håndværkergade er blevet 
slettet, og den på Kirkevej over for skolern er blevet udskiftet med en ny. Det skete på beredskabets 
regning.

På ledningsnettet har vi haft en stor mængde udskiftning af stophaner på Hasselvej, Syrenvej og 
Havbrovej. Det valgte vi at gøre da der i forvejen skulle graves op i forbindelse med nye 
fjernvarmerør. Det var en større investering som kostede os 505.000 kr, men vi kunne også se at der 
var gamle stumper jernrør i dårlig forfatning, så vi har sandsynligvis afværget nogle brud ved 
rettidig omhu.

I 2024 tager vi endnu en etape med udskiftning af gamle stophaner og områder med jernrør. Bl.a. 
Aalborgvej hvor fjernvarmen også har planer om at renovere.
Vesthimmerlands kommune er i gang med at lave et større arbejde med indsatsplaner for 
grundvandsbeskyttelse. Det er ikke færdigt endnu, men de vil gerne have en endnu bedre 
beskyttelse mod sprøjtning og pesticider omkring vores boringer i Søttrup plantage. Vores 
indvindingsopland er dels Søttrup plantage, men der er også ca. 30-40 ha landbrugsjord som er med 
i det område. Så vi kommer til at snakke om pesticidfri dyrkning og evt. skovrejsning i de 
kommende år.


